



Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord

Servizio Sanitario Nazionale  
Regione Marche  
Azienda Ospedaliera  
**Ospedali Riuniti Marche Nord**  
**GESTIONE**  
**APPROVVIGIONAMENTO DI**  
**BENI, SERVIZI E LOGISTICA**  
Sede: V.le Trieste 391 – 61121 Pesaro

**Dirigente**  
Dott. Antonio Draisci  
Tel: 0721.366343-41  
Fax: 0721. 366336  
Ref. Dott.ssa Francesca Stefanini  
Mail to  
francesca.stefanini@spedalimarchenord.it

## REGIONE MARCHE

AO Ospedali Riuniti Marche Nord

AORMN 0009666

PROV | P | 160.10

08/05/2014

Pesaro, li

**Oggetto: procedura aperta per la fornitura in lotti distinti di materiale sanitario vario di consumo. CHIARIMENTI.**

Si comunica che con provvedimento n. 330/DG del 07/05/2014 è stata modificata la seguente documentazione che viene pubblicata unitamente ai presenti chiarimenti:

- capitolato speciale;
- scheda fabbisogno;
- disciplinare di gara;
- modulo dichiarazione unica;
- modulo offerta.

**Pertanto si invitano gli operatori economici interessati a scaricare la nuova documentazione di gara.**

*Si evidenzia che la campionatura verrà richiesta successivamente alla stipula contrattuale (cfr. punto 7 del nuovo disciplinare di gara).*

*Inoltre si precisa che i quantitativi relativi al lotto n. 17 sono stati rettificati.*

**Per quanto sopra il termine per la presentazione delle offerta viene prorogato alle ore 11:00 del 29/05/2014. La seduta pubblica di ammissione delle ditte si terrà alle ore 11:30 del 29/05/2014.**

Resta salva la facoltà per questa Azienda, ai sensi di quanto previsto dal bando di gara, di pubblicare sul sito internet [www.ospedalimarchenord.it](http://www.ospedalimarchenord.it) eventuali modifiche, rettifiche e/o precisazioni inerenti la documentazione di gara fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte. Gli operatori economici sono pertanto tenuti a consultare il suddetto sito internet fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte.

**Ai sensi di quanto previsto dal bando di gara e dal disciplinare di gara si forniscono i seguenti chiarimenti alla richieste pervenute entro il termine previsto dai succitati documenti di gara.**

**1) Domanda:** con riferimento alla gara in oggetto per la Fornitura di Materiale Sanitario Vario di consumo per AO Osp. Riuniti Marche Nord Pesaro – n. 20 lotti (scad. 15/05), relativamente al Lotto n. 10 – Speculum per otoscopio – CIG 56915217B4, con la presente chiediamo conferma che l'importo complessivo a base d'asta indicato pari a euro 5.700,00 sia quello totale per la fornitura di durata quinquennale (60 mesi) e non annuo.

**Risposta:** si conferma che l'importo posto a base d'asta pari ad € 5.700,00 è riferito alla durata quinquennale della fornitura.

**2) Domanda:** al punto 5 del Disciplinare di gara indicate che la garanzia provvisoria va presentata solo per la partecipazione a lotti di importo superiore a € 5.000,000 Iva esclusa. Dato che all'art. 10 del medesimo Disciplinare confermate che si procederà all'esclusione in caso di mancata presentazione

dell'impegno del fideiussore (punto 5 lett. c) confermate che quindi l'impegno del fideiussore va presentato comunque indipendentemente dall'importo di partecipazione?

**Risposta: si rinvia al disciplinare di gara modificato pubblicato contestualmente ai presenti chiarimenti; in particolare leggasi il punto 5 lett. b) e punto 5 lett. c) del succitato disciplinare modificato.**

3) **Domanda:** richiedete la presentazione di campionatura dei prodotti offerti nelle quantità indicate nella scheda fabbisogno ed indicato (al punto 7 del Disciplinare) che "la campionatura presentata dovrà essere del tutto identica al prodotto offerto in gara ed all'eventuale fornitura in caso di aggiudicazione". I campioni vanno presentati con il loro confezionamento secondario (scatola esterna) oppure è sufficiente la presentazione dei singoli pezzi nelle quantità indicate?

**Risposta: i prodotti devono essere presentati con il loro confezionamento secondario.**

4) **Domanda:** all'art. 10 del Disciplinare di gara confermate che si procederà all'esclusione anche in caso di mancata presentazione della dichiarazione sostitutiva (punto 3 lett. a) del disciplinare; tuttavia tra i vari documenti amministrativi richiesti al punto 5 non è prevista tale dichiarazione, né tanto meno al punto 3 è previsto un documento "lettera a". Intendete che va presentata in aggiunta ai documenti di cui al punto 5) oppure è sufficiente la presentazione della dichiarazione sostitutiva di cui al punto 5 lettera a) che già include al suo interno la conferma dell'iscrizione presso la CCIAA

**Domanda:** punto 10 pagina. 7 del Disciplinare di gara: è sufficiente allegare la Dichiarazione All. B1 con riportante quanto richiesto oppure a questa dichiarazione sostitutiva dobbiamo anche aggiungere altre due dichiarazioni una per iscrizione alla Camera di Commercio e un'altra per il diritto al lavoro dei disabili?

**Risposta: si rinvia al disciplinare di gara modificato pubblicato contestualmente ai presenti chiarimenti.**

5) **Domanda:** tra i vari documenti di gara allegare anche il "Documento Informativo sui rischi specifici dell'Azienda" (allegato C2). In questa fase di partecipazione alla gara va reso compilato e sottoscritto nell'ultima pagina)?

**Risposta: No.**

6) **Domanda:** all'art. 9 del Capitolato Generale di fornitura (nel quale tra l'altro si precisa "salvo diversa disposizione contenuta nei bandi di gara/lettere di invito") è indicato:

- a) Che l'offerta economica venga predisposta sull'apposito modulo reso legale mediante l'apposizione di marca da bollo da e 11,00. Per cortesia ci confermate se il modulo di offerta allegato B2 va reso bollato (con marca da € 16,00)?
- b) Tra la documentazione amministrativa è richiesto al punto 1) "domanda di ammissione alla procedura o domanda di partecipazione (di cui al punto 1) anch'essa in bollo. Confermate che tale documento non è previsto?
- c) Tra la documentazione amministrativa è richiesto al punto 3) "copia del presente capitolato generale nonché copia del capitolato speciale, del bando di gara e/o della lettera di invito e degli eventuali allegati debitamente sottoscritti per totale e completa accettazione)". Per cortesia se tale documentazione di gara va resa sottoscritta per accettazione? (In quanto nel disciplinare di gara è citato esclusivamente di presentare elenco delle risposte di chiarimenti pervenute e relative risposte).
- d) La presentazione di tre buste (offerta economica, documentazione amministrativa e documentazione tecnica). Per cortesia ci confermate che, come indicato al punto 8 del disciplinare di gara, sono previste solo due buste (documentazione amministrativa e offerta economica) all'interno del plico di offerta?
- e) per la composizione delle buste dobbiamo considerare quanto richiesto nel disciplinare di gara o nel capitolato generale? Es. dobbiamo inserire la documentazione di gara firmata per accettazione come indicato nel Capitolato Generale o no in quanto non richiesta nel Disciplinare di gara?

- f) Con riferimento alla Procedura Aperta in oggetto, nel Capitolato Generale viene richiesto di apporre bollo sull'offerta, di presentare istanza di partecipazione, di rendere firmati per l'accettazione il capitolato generale, il capitolato speciale, il bando di gara e la lettera di invito, di inviare documentazione tecnica; queste richieste non sono menzionate nel Disciplinare di gara. Dobbiamo procedere come da capitolato oppure no?

**Risposta: si rinvia a quanto previsto al punto 5 del disciplinare di gara modificato pubblicato contestualmente ai presenti chiarimenti.**

- 7) **Domanda:** si richiede di scorporare il lotto n. 3 aggiudicando le tre tipologie di prodotto: 1) Gel per ecografia e pasta per ECG; 2) Piastre per defibrillatori; 3) Piastre per defibrillatore con cavo esterno alla confezione.

**Risposta: si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.**

- 8) **Domanda:** si richiede di scorporare il lotto n. 1 e più precisamente gli articoli MAGLIA TUBOLARE SOTTOGESSO nella varie misure:

**Risposta: si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.**

- 9) **Domanda:** nel disciplinare di gara non viene richiesta la documentazione tecnica, infatti sono richieste solo 2 buste, una amministrativa ed una economica; non dobbiamo inviare schede tecniche, dichiarazioni e certificazioni relative al D.M. offerti?

**Risposta: si rinvia a quanto previsto al punto 8 del disciplinare di gara modificato pubblicato contestualmente ai presenti chiarimenti.**

- 10) **Domanda:** lotto 3 PIASTRE PER DEFIBRILLATORE: al rif. 276692 è riportata la descrizione "piastre per adulti NK associandole al codice originale H406; in realtà questo codice corrisponde alle pediatriche; al contrario al rif. 153790 si richiedono piastre pediatriche associandole al codice originale K405 che in realtà sono per adulti. Vorremmo sapere se dobbiamo attenerci alla descrizione oppure al codice delle piastre che in questo caso risulta invertito.

**Risposta: si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.**

- 11) **Domanda:** ci preme sottolineare che il dispositivo medico Infant Flow per la ventilazione di neonati in CPAP non può utilizzare materiale diverso da quello originale previsto dal manuale d'uso.

**Risposta: si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti; in particolare per il materiale di che trattasi è stato previsto un lotto separato - lotto n. 22.**

- 12) **Domanda:** vista la corposità del Lotto n. 1 è possibile scorporarlo in più lotti, per esempio seguendo la logica di collo, mano, bendaggi, ecc.?

**Risposta: si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.**

- 13) **Domanda:** per quanto riguarda il Lotto n. 1 è possibile scorporare la Maglia Tubolare e fare un lotto a sé?

**Risposta: si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.**

- 14) **Domanda:** Lotto n. 3 - i prezzi delle piastre per defibrillazione devono essere espressi per coppia (unità minima indivisibile) oppure al pezzo quindi ogni singola piastra?

**Risposta: i prezzi devono essere espressi per coppia e sempre per coppia si intendono i quantitativi richiesti dove nella Scheda Fabbisogno (all. C1) è indicata come UM (unità di misura) la dicitura PA (paia); dove invece è indicata come UM (unità di misura) la dicitura NR**

(numero) i prezzi devono essere espressi per singola piastra e tali si intendono i quantitativi richiesti.

**15) Domanda:** Lotto n. 3 - Piastre per HP Codemaster – modello F7953 - cosa bisogna offrire?

**Risposta:** si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.

**16) Domanda:** Lotto n. 3 – piastre per defibrillatore Philips Heartstart XI + XL adulti cod. F7951W – è possibile offrire il prodotto equivalente ma con cavo interno alla confezione?

**Risposta:** no, il cavo deve essere esterno alla confezione.

**17) Domanda:** è possibile produrre un'unica fideiussione per tutti i lotti ai quali si partecipa indicando il numero di lotto?

**Risposta:** sì, è possibile presentare un'unica fideiussione. Si invita ad indicare nella stessa i lotti per i quali si presenta offerta.

**18) Domanda:** per i lotti 12 e 14 vengono richiesti 5 pezzi in campionatura per ogni singola voce: Qualora partecipassimo ad entrambi i lotti per il medesimo codice è necessario presentare campionatura per ogni singola voce?

**Risposta:** sì.

**19) Domanda:** lotto n. 1 – si richiede di procedere alla scomposizione del lotto 1.

**Risposta:** si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.

**20) Domanda:** è possibile eliminare dal modulo offerta i lotti che non si presenteranno? Per predisporre l'offerta sul Vs. file excel possiamo eliminare i lotti non di nostra partecipazione e successivamente stampare solamente quelli di nostro interesse?

**Risposta:** sì; è consigliabile eliminare i lotti per i quali non si presenta offerta e stampare il modulo offerta con i soli lotti di interesse.

**21) Domanda:** i prezzi da riportare nel modulo offerta quanti decimali possono avere dopo la virgola?

**Risposta:** non più di tre; si rinvia a quanto previsto al punto 6 del disciplinare di gara modificato pubblicato contestualmente ai presenti chiarimenti.

**22) Domanda:** i prezzi sono da indicare solo in cifre?

**Risposta:** sì.

**23) Domanda:** l'offerta deve essere bollata?

**Risposta:** no.

**24) Domanda:** le idoneità bancarie e la fideiussione vanno intestate all'Azienda Ospedaliera "Ospedali Riuniti Marche Nord" P.le Cinelli – Pesaro o V.le Trieste Pesaro?

**Risposta:** è preferibile indicare la sede legale che è in P.le Cinelli – 61121 Pesaro.

**25) Domanda:** è richiesta la documentazione tecnica?

**Risposta:** si rinvia al punto 7 del disciplinare di gara modificato pubblicato contestualmente ai presenti chiarimenti.

**26) Domanda:** disciplinare di gara punto 5 lett. d) –per capitolato tecnico viene inteso il capitolato di gara (all. n.1)?

**Risposta:** alla lettera d) del punto 5 del disciplinare di gara viene citato capitolato tecnico/scheda fabbisogno. Nel caso di specie ci si riferisce alla Scheda Fabbisogno dove sono indicate le caratteristiche tecniche richieste.

**27) Domanda:** si richiede di scorporare il gel in apposito lotto o di accorparlo in uno solo dei lotti già esistenti.

**Risposta:** si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.

**28) Domanda:** lotto n. 9 cod. 201132 Elettrodo ad ago punto ricurva – Occorre offrire anche il cavo? Con che tipologia di spinotto?

**Risposta:** non occorre offrire anche il cavo.

**29) Domanda:** lotto n. 2 – vista la varietà dei prodotti richiesti si richiede la suddivisione del lotto in più lotti, almeno in due lotti: uno per carte fotografiche ed un altro per le altre carte.

**Risposta:** si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.

**30) Domanda:** vengono richiesti 3 campioni per tipo non solo per prodotti equivalenti ma anche per gli originali. E' possibile produrre la campionatura dopo la prima fase di aggiudicazione?

**Risposta:** si rinvia al disciplinare di gara modificato pubblicato contestualmente ai presenti chiarimenti.

**31) Domanda:** avendo intenzione di partecipare al lotto n. 14 richiediamo se prevista la possibilità di "Avvilimento" per provare la capacità tecnica. Essendo distributori di materiale analogo al lotto sopra citato solo dall'anno 2012, non possiamo provare, se non avvalendoci del Produttore, la capacità tecnica richiesta.

**Risposta:** ai sensi di quanto previsto dal nuovo disciplinare di gara non è più richiesto il requisito di cui all'art. 42 del D. Lgs. relativo alla capacità tecnica, bensì un elenco degli enti presso i quali sono state realizzate forniture identiche negli ultimi due anni. Si rinvia al punto 5 lett. f) del disciplinare di gara modificato pubblicato contestualmente ai presenti chiarimenti.

**32) Domanda:** lotto n. 5 - siamo a chiedere se sia corretto che l'unità di misura sia indicata a confezione e non a pezzi e se l'effettivo bisogno quinquennale sia quindi di 500 confezioni e non 500 pezzi. Quanto pezzi devono essere contenuti in ogni confezione?

**Risposta:** il bisogno quinquennale è di 500 confezioni. La confezione del codice 263355 contiene 50 pezzi; la confezione del codice 263359 contiene 10 pezzi.

**33) Domanda:** lotto n. 4 – si richiede di suddividere il lotto per articoli omogenei (pannolini e salviette).

**Risposta:** si rinvia alla nuova scheda fabbisogno modificata pubblicata contestualmente ai presenti chiarimenti.

IL RUP - Dott.ssa Chiara D'Eusanio



Id. P. 112/14/DS.